Prohemium.

Sacre pagine professorum ordinis predicatorum Thome valvai et Nicolai triueth in libros beati Augustini de civitate dei Comentaria feliciter inchoant.

Luminis impetus certatim datur. In his fons sapientie verbus dei reddente mercificus p. dona sua procedit; in quatuor capita se divisit, scilicet in quatuor flumina, de quibus dividitur ecclesia, scilicet, triueth, ego sapientia studi flumina suis mites quatuor doctores ecclesie, quibus specialiter in explicatione sacre scripturae sunt principes copiissime aquae sapientiae salutariae infusae, quae in multis dispositionibus sic per spiritum suis distributa ex qd antipomomatica per quandam excellentes sententias helenicus beato Dicronimo; sententia moralis seu tropologicum beato Gregorio; sententia allegorica beato Ambrofio; sententia vero anagogica cum beato Augustino omni. Inter quos sententia anagogica, scilicet, utrumque videtur ad supernam per gratias obtemperantem; preceptum qd beato Augustino sic enarrat sententia uita illud ecclesiasticum, xviij. Impletum est quasi flumen sapientiae, nam quod admodum beatus Zobes euangelista alios euangeliis: sic et beatus Augustinus ceteros doctores antecedit. Quidam igitur predicta flumina quatuor ab altitudine montium eternorum descendunt, cuius impetus est non necesse sit de eis illud p. verificari. Etiam uerum flumina deinde elevauerunt flumina vocis luguris, flumina et inde quartae causa nomi Eulogio, qd interpretatio frigeris id est doctriu beati Augustini quasi ab alto in prouentu quo ad librum de ciuitate dei ab ipso predicto per ciuitatem sanctam portulalem, i. eccliam militantem de currente venit usque impetuacione cuius impetus ciuitatem dei trahit, at non solum quoniam transuersum sit prefatam, sed quia contra empugnatores hostiles ipsam protegit et defensat, propter hoc enim aduersario suus ciuitatis dei possit illius ecclesiastici, iiiij. Non resistere potest potenter, et ne contra circa actum flumini. Cum ergo sunt huius flumina aque transuersum et talibrevi, et non tam uero ciuitate sanctissima multo hoc contrarie, et accessus ad eas precipue in flumine, i. libro multum videtur difficultas. Nam flumina ipsa quasi patens aliis est, i. in quo hauriant pauci habent: Propter qd ego frater Thomas ordinis predicatorum anglie natione: cupiens prefatam difficultatem salutis pro parte asperire et de predicto flumine breviter voluntaria accessus faciem preparare, et blas in eis audiio qui profunda flumina seruas-

tur et abscondita producta in lacum: explicationem quandam super, i. libros predicatorum ciuitatis dei in quibus etiam obliteratas qd in sequentibus propriis hystoriarum et fabularum multitudines paucis locis compotis loca pleniora transiliens: obseruantibus eo magna uisio prestante quedam quid prode amittere que ad intelligentiam dictorum librorum necessaria videatur. Quicq; quedam pertinente ad causam ipsorum effectuum, quedam p. ad eorum materialiter procedendi modis, seu formam. Circa vero causam effectuum librorum et ciuitatis dei secundum e. et beatu Augustinus sic ut colligimus p. eis bis ipsi metuocca infra libro p. capitulo viii. librorum de ciuitate dei scripta circa annum a millesimo (prius tuffanci, ccxci). Laudia p. que motu ipsum ad lecturam fuit ut rempiceret blasphemias contra ipso inuigentes propter hoc et tempore ubique spacio us verba romana uero Bobbia scripta sunt. Et propter eam malam que tam uerba qd subiectam extra verbum ipsius per genitum Bobbiensis sunt illatae. Ob hoc enim multa circa ipsam et nomen blasphemias infurierunt, et cum tantum falsorum decolor cultus spacio prefererentur et ceterentes qd dum populus romanus cultus multorum deorum fuerat ordinatus non eis passus talia quia haec respondens ipsius a Bobbia. Ut autem p. militia et ea de quibus beatu Augustinus in libro de ciuitate dei facit mentionem penitus intelligantur post ipsius capitulum verba Bobbiensis quae p. et sequuntur Pauli orationem in libro iij. ad Corinthon, et O. Octavii libro, vij. de uictoria mundi.

Eli aucto in primis fundit, qd l. gladios, i. et c. et r. et b. geno bohori et geno loca et bellicosa corpora mole ardua et armorum genere terribilia. Et l. c. cundem libro sui Bobbiensis p. Europa prope nascuntur: caeca populus gentes appellantur: qd l. papus gete, et obiu gerus appellabatur. Et vero l. c. Ordinum tempore etiam ipsius imperatorum qui sunt armatus bellicibus suis expulsi per Diuinae venientia in realium in multitudine corpora et filii acquirentes nouas fedes. Etiam autem ipsius duas reges, quicq; enihi sunt haec genere et infidelis. Et sagittarius nomine habent, sub leuante mitis p. et r. qui et in monte et at l. uina gentes, obiu latissime uocant omnia langum romanum. Et iustus erit immunitus fit omnium paganiq; in urbe concubus suis uenientibus hunc bellicem porrectum esse non est. A corpora virorum: verumq; marinae p. et r. qd et uerba vero idcirco obsequiam esse auxilio et in hunc ut parturam, quia deus et lacra deus perdidit. In tanto vero auguratur querela, qd de obiu in orbem re ducent et eoz faciliu remoendando inter se traheatur, si tunc in tota uerba bladipemus et nomen ipsi tangi lures aliquas aliquo tempore lucifugis et tamem inservient eis deus ut perdutus res cum suo exercitu diuino nata terris in molere velutibus coactus est eis l. eos qui nudius referunt ipse cum daudentibus milibus in montis iugo alpetrum, et l. c.

Prohemium.

curio, sic qd' omnino impunito exiliis ediciti
bus & debemus & iudecatis ristituo ipsi postea
laborante clavis sua & frigore fusa cibos rego
rum capto & in vinculis reatu passum & per postu-
mum mortifico, & quidam finis his p' regis gordoni
scy Radagastis eis sive. Tunc vero rex gordoni
adversari nomine gordanus fuit ac tunc deinceps
nominatus qm ab Domino nunc imperatore admis-
sum emploco sedes quibusq; sua exortu posse
confidere experti. Cum imperator gallias conceperit.
Qui dum ad gallias pergeret & apud pulentes al-
quantitas refiderat fullico comes cupido gordoni
egredii pagano duci bellum comitit qui las-
cro tunc p'sce gordoni nifil talz (suplicium) super
eos utrui: nam agnidae partes quo prostraverit. Nas pri
mum p'stabet & etiam proper religione celestini.
sed deinceps armis contigit vicitodinis prusa greci
cum philicum proficitur, nec mors non incipit
dereliquerat romans redire mendacem & cuncta q; que
transiret igne ferroq; postulante viribus caput &
incendant, p'mq; tam verba accenderent scopuli
erat regio: vt si qui in sacra loca precipue factorum
petri & pauli ecclesiis p'staberent, secuti & ministrati
esse sinecerint. Deinde quantum posse f' se fangui
ne temperaret. Capita ei tunc Roma anno. 20.
C. I. m. a. conditio sua, i. circa annis milie. cccc.
xii. Deo terra p'sce gordoni verbis ceperant ab
verbe discendit facti aliqui domoz incendio: sed
non tanto quanto olim a romano imperatore Nero
ne fuxisse fuit. Deinde vero per campam, iu-
caniam & brucias itaque batabantur in custodia que
regium dicunt peruenientibus: ubi in fidem aethi-
nauidus dux supereret transirent, p'st m'laugrati
um plurimos perculerant. Dancius qd rex conum
quis quid acturus esset id libidinare monte lubita de
functis: quem in flumine valento nile cuiq; aliud
gordi deuia peract caputq; cui opibus militi se
pelierunt, t'ne locus ille notus est labor expletio
caputq; extinguit: regem qd ibi obstruerat atul-
p'um. Blaricus affluit seu propinquus: cum quo ro-
mani reuertentes: qd in verbo refidus fuerit mo-
re locularius, eradunt: austremus unde soletum im-
peratori honoris qd fuit (teredo) magni filii no-
mine placidas: quid libi ataudipus in foro iphi ma-
tritum copiatus ac magnitudi comodus repub-
licae: ut postmodum patet in effectu. Nl' marini eni-
m ingenuo sit & labidulus argumentum ad hoc
ut l'p' ut pacem paci' romane: uno & pro defens-
enda romana republica virto gordoni impendere
proposeamus nam p'sce ipse ferens foribus referre: cum
mala experientia probabili videatur gordoni astu-
modo posse parere legibus properat cunctus bar-
barus: neq; rem publicam eis pote elegeret ut
falsum gloriam sit & refutando in megrima res-
pondebant & angendo gordoni versus quare
et requibus prusa ardentes impediti ut soleat nosti
ne romanae gordoni ali' supererant: sicut voca-
retur, qd postmodum in gallias proficuisse apud